
Koncem března město Žďár nad Sázavou oče-
kávalo ofi ciální potvrzení dotací na realizace 
energetických úspor, čili zateplení Knihovny 
Matěje Josefa Sychry ve výši 1,5 mil. Kč a Ma-
teřské školy Veselská ve výši 3,6 mil. Kč.

„Žádosti o dotace město podalo v programu Ze-
lená úsporám pro veřejné budovy již v červenci 
2010 a na rozhodnutí muselo čekat více jak 2,5 
roku. Jsme rádi, že po tak dlouhé době se zúročí 
energie vynaložená do přípravy obou projektů“, 
komentuje situaci starostka města Ing. Dagmar 
Zvěřinová.

U obou budov dojde ke kompletnímu zateple-
ní obvodového pláště, u knihovny navíc k úpra-
vě střechy a izolaci objektu proti vodě. V mateř-
ské školce budou ještě vyměněna okna a kolem 
venkovních teras bude také provedena izolace 
proti vodě.

„Rozjíždí se stavební sezóna, a abychom vše stih-
li, bude v nejbližší době vyhlášeno výběrové řízení 
prostřednictvím elektronické aukce na realizaci 
obou staveb“ dodává starostka.

Celkové náklady obou staveb jsou odhadová-
ny na 9,7 mil. Kč, z toho dotace pokryje 5,1 mil. 
Kč. Stavební práce by měly začít na jaře letoš-
ního roku a již v září budou objekty knihovny 
a mateřské školy nově připraveny významně 
uspořit náklady na energie.

Žďár je v získávání dotací na energetické úspo-
ry budov úspěšný. Na zateplení tří základních 
škol se v minulosti podařilo městu získat nema-
lé prostředky a např. na budovy svobodárek 1, 
2, 6 ve Žďáře 3 získalo z programu Zelená úspo-
rám dotaci 4,2 mil. Kč. -lko-

Čekají dotace
na zateplování

První jarní den ve Žďáře patřil 
10. ročníku slavnostního udílení 
výročních cen Národní rady osob 
se zdravotním postižením ČR s 
názvem Mosty 2012.

Patronkou ceny je po léta Livia 
Klausová, která se ve Žďáře aktiv-
ně účastnila, ceny vítězům a no-
minovaným předával i předseda 
NRZP Václav Krása. Sám na vo-
zíčku, využil podobně jako jeden 
z handicapovaných vítězů, mobil-
ního výtahu na pódium. 

Záštitu nad letošním roční-
kem převzal hejtman Vysočiny 
Jiří Běhounek, hlavním partne-
rem byla Metropolitní univerzita 
Praha.  Spolupořadatelem bylo 
město Žďár nad Sázavou a Střední  
a Vyšší odborná zdravotnická ško-
la Žďár n. S.

V úvodu starostka Dagmar Zvěři-
nová poděkovala všem lidem, kteří 

pomáhají potřebným. V sále Do-
mu kultury byla instalována spe-
ciální technika, takže nad hlavami 
aktérů na pódiu běžely doslovné 
opisy řečeného a neslyšícím tlu-
močily přímo z pódia překladatel-
ky do znakové řeči. 

Mosty 2012 ocenily organizace 
a občany, kteří se loni nejvíce po-
díleli na ulehčení života zdravotně 
postižených, návrhy  přicházely z 
celé ČR.

Komise z  celkem 75 nomina-
cí vybrala po pěti návrzích z kaž-
dé kategorie. I. kategorii Instituce 
veřejné správy vyhrála Knihovna 
Jiřího Mahena v Brně,  za práci s 
handicapovanými dětmi a projekt 
Ruku v ruce.

II. kat. Nestátní subjekt vyhrála 
ZOO Liberec za zpřístupnění za-
hrady, toalet a občerstvení osobám 
na vozíčku. 

III. kat. Osobnost hnutí osob se 
zdravotním postižením vyhrál Ja-
roslav Paur, ředitel Svazu neslyší-
cích a nedoslýchavých v ČR,    kte-
rý se celoživotně věnuje práci se 
sluchově a zdravotně postiženými 
lidmi. 

IV. Zvláštní cenu dostal vozíčkář 
Milan Jančo za systematické do-
kumentování přístupnosti pamá-
tek spravovaných NPÚ z hlediska 
potřeb  návštěvníků s pohybovým 
omezením.

Livia Klausová osobně pogratu-
lovala vítězům a do sálu vzkázala: 
„Děkuji i vám všem ostatním, co jste 
nevyhráli, máte všichni moji úctu za 
to, co děláte.“

Pořadem vtipně provázel Aleš 
Cibulka, o hudební vstupy se  po-
starali žďárský barytonista Jakub 
Pustina, dětský sbor Žďáráček, Lá-
ďa Kerndl a skupina K.T.O  -lko-

Ve Žďáře oceňovali lidskost

Výběrové řízení na dodavatele stavby Obytný 
soubor Klafar 2. vyhlásila v březnu rada města. 
Jedná se o sedm nezasíťovaných pozemků, kte-
ré by město rádo do konce prázdnin připravilo 
(zasíťovalo) k podzimnímu prodeji.

“To je maximum, co jsme letos schopni dát do 
prodeje. Čtyři parcely budou za garážemi a Sat-
tem a tři jsou na velkém pozemku (v proluce) ved-
le polyfunkčního domu,” říká místostarosta Ladi-
slav Bárta.

V příštím roce se chce město pustit do pří-
pravy dalších 25 stavebních parcel za ulicí Sá-
zavská, kde se nyní dokončují výkupy pozemků.
 -lko-

Letos sedm parcel

SLAVNOST udílení výročních cen Mosty 2012. Nad hlavami aktérů běžely velkým písmem doslovné opisy pro slabo-
zraké a překladatelky tlumočily i do  znakové řeči. Foto: Lenka Kopčáková
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D v ě   o t á z k y   p r o

Mezi posledními obytnými domy 
na Libušíně a sportovní halou právě 
začíná dlouho očekávaná stavba. Ještě 
letos překlene údolí řeky Sázavy nový 
most, který spojí centrum města s no-
vým rozrůstajícím se  sídlištěm Klafar 
a dále sídlištěm Stalingrad. Očeká-
vá se, že most přecházející v sídlišti v 
místní komunikaci, změní i dopravní 
poměry ve Žďáře.

Na tuto komunikaci místního význa-
mu však neexistují žádné dotační titu-
ly a proto ji celou hradí město z peněz 
dlouhodobě spořených mimo rozpo-
čet. Most na Klafar je však nutností 
nejen kvůli lepší dostupnosti sídliště, 

ale také pro záchranářské a obslužné 
vozy. Stavba mostu proto fi guruje ja-
ko zásadní investice v Akčním plánu 
města. Původně byla vyčíslena na 115 
mil. Kč. Vítěz výběrového řízení na 
dodavatele stavbu postaví za 81 mil. 
Kč. Jedná se o společnost STRA BAG, 
která má dobré reference a zkušenosti 
s viadukty v zahraničí.

„Staveniště bylo fi rmě předálo loni na 
podzim, ale práce začaly až od března. 
Dohodli jsme se totiž, že v bezbariéro-
vém objektu bývalého dopravního hřiště 
ještě uskutečníme dvoje volby,“ vysvět-
luje 1. místostarosta Jaromír Brychta. 
Ihned po prezidentských volbách byl 
objekt zbourán a dopravní hřiště od-
straněno.

Průběh stavby záleží na klimatic-
kých podmínkách a technologických 
postupech. 

„S fi rmou povedeme jednání, zda by 
bylo možné most pro dopravu a chod-

ce zprovoznit již letos. Terénní a sado-
vé práce lze dokončit až na jaře 2014,“ 
uvádí J.Brychta.

O dopravních omezeních, které s se-
bou stavba mostu přináší, informuje 
Petr Fuksa z odboru rozvoje a územ-
ního plánování MěÚ. Má být omeze-
no parkování před bytovými domy a v 

prostoru od potoka Staviště směrem k 
Ford centru. „Cyklistická stezka v areá-
lu stavby bude uzavřena a objízdná tra-
sa povede po ulici Jungmannova k sau-
ně. Očekáváme také částečné omezení 
dopravy na křižovatce Jungmannova x 
Wonkova,“ dodává Petr Fuksa.

 Lenka Kopčáková

NÁKRES koordinační situace budoucího mostu. Vizualizace totiž nebyla předmě-
tem zadání, a) směr Dolní - Klafar, b) směr Klafar - Dolní. Více: www.zdrns.cz

Spojení na Klafar změní tvář města

Zaznamenáváte po deseti letech 
udílení cen „Mosty“ nějaký posun 
ve vnímání handicapovaných spo-
luobčanů českou společností? 

Naše společnost vnímá dlouhodobě 
příznivě problémy lidí se zdravotním 
postižením a je ochotna poskytnout 
jim pomoc a solidaritu. Cena NROZP 
ČR MOSTY nepochybně přispívá k 
vytváření příznivého náhledu občanů 
ČR na tuto menšinu. Každý rok mů-
žeme sledovat určitý posun v tomto 
vnímání, který je v zásadě pozitivní, i 
když současné krizové období vytváří 
určitý tlak na zdroje. 

V čem máme oproti vyspělým ze-
mím největší rezervy a z čeho máte 
naopak vy osobně největší radost? 

Proti vyspělým zemím máme velké 
rezervy v řadě oblastí, které se dotý-
kají života lidí se zdravotním posti-
žením. Je to především podpora za-
městnanosti těchto osob. Zajištění 

sociálních služeb, zajištění pomůcek 
ze zdravotního pojištění a podobně. 
Myslím si, že proti řadě vyspělých ze-
mí máme výhodu v tom, že se poda-
řilo ustavit silnou reprezentaci osob 
se zdravotním postižením, která je 
schopna účinně hájit zájmy této ko-
munity. 

Vzhledem k tomu, že ve vyspělých 
evropských zemích mají v řadě oblastí 
osoby se zdravotním postižením lepší 
podmínky, tak se nevytvořila tak sil-
ná a kompaktní reprezentace osob se 
zdravotním postižením. -lko-

Bc.
Václav Krása

Út 30. 4. 2013
od 18.00 do 21.00 hodin

Víceúčelový areál na Libušíně
SLET ČARODĚJNIC

Srdečně zve Město Žďár n. S. a Acti-
ve - SVČ Žďár n. S.

Soutěž o nejlepší čarodějnici
Soutěžní kategorie: I. kat. do 10 let 

(včetně), II. kat. 11 až 15 let (včetně), 
III. kat. nad 15 let.

V průběhu celé akce budou pro děti 
připraveny hry a soutěže s drobnými 
cenami.

Časový harmonogram: 17.30 - 
18.00 prezence čarodějnic * 18.00 
zahájení, kulturní program, ocenění 
nejlepších čarodějnic * 20.00 zapálení 
vatry * po 21.00 ohňostroj. -red-

K r á t c e
 Pravidelné setkání občanů se zá-

stupci radnice nad  tématy chodu 
města se koná ve st 3. 4. a pak až ve 
st 5. 6. 2013. Květnový termín je zru-
šen kvůli svátkům. Síň rady města, od 
15.00, 2. patro MěÚ (výtah).

 Voda ve žďárských studánkách U 
Křiváku a Salvatorka je vhodná k pi-
tí. Vzorky pro hygienický rozbor byly 
odebrány dne 19. 3. 2013. 

 Sbírka pro Diakonii se koná od po 
27. 5. do pá 31. 5. 2013, v garážích bý-
valého MěÚ na nám. Republiky. (ved-
le Městské policie) vždy od 9 do 17 
hod., v pá pouze do 12 hodin. -lko-

Začíná stavba mostu na Klafar. Jaký 
stavební ruch a omezení dopravy máme 
očekávat a jak bude nový most vypa-
dat? To byly otázky pro Mgr. Editu No-
votnou, tiskovou mluvčí dodavatelské 
fi rmy STRA BAG.

Současně je již odstraněna budova 
a areál bývalého dětského dopravní-
ho hřiště. Kdy a čím započne vlastní 
stavba mostu?

Byla zahájena přípravou území, v dub-
nu pak naváže zakládání pilot. Následo-
vat bude spodní stavba, poté mostovka 
a vybavení mostu.

Vysvětlete nám laikům, co z budou-
cího mostu uvidíme stát nejdříve a 
která fáze bude stavitelsky nejobtíž-
nější?

Nejdříve bude vidět spodní stavba - 
opěry, pilíře. Nejobtížnější částí stavby 
je vybudování podpěrné konstrukce a 
vlastní nosné konstrukce.

Jak bude most vysoký, široký, bude 
opatřen chodníky a bezpečnostními 
prvky?

Celková šířka mostu bude 11,5 m, 

výška cca 5,5 m nad terénem, jedno-
stranný chodník o šíři 2 m, standardní 
bezpečnostní prvky.

Bude stavba pojetím nebo  techno-
logiemi nějak výjimečná?

Jedná se o třípolový most z předpjaté-
ho betonu.

Kdy lze, co se hluku a prašnosti tý-
če,  očekávat  v okolním sídlišti nej-
větší zátěž? V jakém čase stavební 
ruch poběží?

V průběhu stavebních prací je nutné 
bohužel počítat s vyšší prašností a hluč-
ností. Stavební práce poběží od 18. 3. 
do 20. 12. 2013, přičemž pracovní doba 
bude v pracovní dny (tj. pondělí až pá-
tek) od 7 do 19 hodin, v sobotu od 9 do 
17 hodin. V neděli stavební práce probí-
hat nebudou.

Ovlivní stavba v určitých fázích do-
pravu ve městě?

V průběhu výstavby je nutné z bez-
pečnostních důvodů odklonit cyklos-
tezku. Objízdná trasa bude značena v 
rámci dopravně inženýrských opatření 
a informace občané najdou na začátku 
a konci uzavřeného úseku. Doprava ve 
městě bude ovlivněna částečnou uza-
vírkou silnice I/37 a pochopitelně i zvý-
šeným pohybem staveništní dopravy a 
mechanizace.

Podaří se provoz na mostě spustit 
již koncem letošního roku?

Pokud nedojde k nepředvídatelným 
překážkám, považujeme zprovoznění 
mostu ještě v letošním roce za reálné. 
Celkové dokončení a předání díla je 
plánováno na duben 2014.

 -lko-

Sázavu překlene třípolový most

Václava Krásu, předsedu Národní rady osob se zdrav. postižením ČR
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Jako první svoz nebezpečného odpa-
du město Žďár nad Sázavou organizuje 
v období od 4. 4. do 20. 4. 2013 na ce-
lém svém území jarní úklid.

Ten tradičně začíná svozem nebez-
pečného odpadu ve dnech 4. - 6. 4. 
2013. Při tomto sběru je možné od-
ložit pouze odpady s nebezpečnými 
vlastnostmi jako např. rádia, televizory, 
ledničky, plechovky, nádoby od barev, 
laků, ředidel, zářivky, monočlánky, aku-
mulátory a jiné obaly, znečištěné škod-
livinami.

„Žádáme občany, aby tyto odpady pře-
dali pracovníkům fi rmy přímo na stano-
višti k autu. Po ukončení mobilního svozu 
je možno uložit nebezpečné odpady na 
sběrném dvoře na Jihlavské ulici,“ infor-
muje Miluše Kozáková z odboru ko-
munálních služeb MěÚ s tím, že tato 
služba je k dispozici celoročně.

Provozní doba sběrného dvora:
Po - st - pá 6.00 - 14.00 hodin
Út a čt 6.00 - 17.00 hodin
So 7.00 - 13.00 hodin

Rozmístění kontejnerů
V následující dny od 8. do 20. 4. 2013 

budou rozmístěny kontejnery na ob-
jemný odpad a odpad ze zeleně. Har-

monogram uvádíme v tabulce.

Bio v sudé úterý
Dne 2. 4. 2013 bude proveden vývoz 

biopopelnic, a dále již pravidelně každé 
úterý sudého týdne až do konce pro-
since. V měsících leden - březen je vý-
voz pouze jednou měsíčně. Občané si 
stále mohou zažádat o biopopelnici do 
bezplatné výpůjčky. 

Začneme třídit textil
Na jaře se pravidelné třídění ve Žďáře 

rozšíří ještě o komoditu textilu. „Dobře 
funguje systém charitativní sbírky přes Di-
akonii Broumov, kdy se dvakrát ročně pro-
vádí sběr textilu. Přesto se velké množství 
textilu ukládá na sběrném dvoře. V roce 
2012 to bylo 36 tun,“ informuje Miluše 
Kozáková. Město proto využilo nabíd-
ku na umístění vždy po jednom kon-
tejneru na textil do každého sídliště. O 
těchto místech budeme informovat.

V dubnu poplatky za odpad
Připomínáme, že v měsíci dubnu pro-

běhne výběr poplatku za komunální 
odpad za 1. pololetí roku 2013. Částka 
činí 290,- Kč za osobu a pololetí. 

 -lko-

Jarní úklid města 2013

V dubnu proběhne již 5. ročník jarní 
úklidové akce Čistá Vysočina, při které 
budou dobrovolníci uklízet okolí cest, 
lesní úseky i veřejná prostranství. Na-
krátko pak uvidíme naplněné plastové 
pytle podél silnic, které odveze Krajská 
správa a údržba silnic nebo běžné svo-
zové fi rmy.

Akci organizuje Kraj Vysočina a jak 
informuje hejtman Jiří Běhounek, za-
pojit se může kdokoliv: obce, neziskové 
organizace, školy i jednotlivci. „Loni na 
jaře Vysočinu uklízelo na 17 tisíc dobro-
volníků a bylo sebráno 84 tun odpadků,“ 
ohlíží se hejtman.

Letos se Čistá Vysočina koná ve tře-
tím dubnovém týdnu a Žďár se aktiv-
ně účastní. „Žďárský odbor životního 
prostředí MěÚ je kontaktním místem pro 
předání pytlů a refl exních pomůcek pro 
přihlášené skupiny z území obce s rozšíře-
nou působností Žďár nad Sázavou,“ říká 
Ing. Hana Daďourková z odboru ŽP.

Ze samotného  Městského úřadu bu-
de skupina asi 10 lidí uklízet dne 18. 4. 
2013. “Zaměříme se na  břeh řeky Sáza-
vy + cyklostezku v úseku od mostu před 
MěÚ, po dřevěný most u fotbalového hřiš-
tě, přibližuje Ing. Daďourková.

Ve Žďáře se Čisté Vysočiny každo-
ročně účastní několik dobrovolnických 
skupin. Dle  informací  Ing. Petra Holé-
ho z odd. regionálního rozvoje Krajské-
ho úřadu v Jihlavě je nyní  pro zajíma-
vost uvádíme, včetně data a místa, na 
která se zdejší dobrovolníci zaměří.

Sbor dobrovolných hasičů Žďár 2: 
(19. 4. 2013) úklid kolem silnice č. 353 
Žďár - Vysoké a Vysoké - Počítky.

ZŠ Švermova 4: (19. 4. 2013) ulice 
Brněnská, Jamská a sídliště Stalingrad, 
směr na Hamry n. S.

ZŠ Palachova 35: (15. až 19. 4. 2013) 
okolí školy na ul. Haškova.

SŠ gastronomická Adolpha Kolpin-
ga: (19. 4. 2013) městská část Klafaru a 
pravý břeh řeky Sázavy.

SŠ zdravotnická a VOŠZ: (12. 4. 
2013) ulice Dvořákova, Palachova a 
Nádražní, část u kruhového objezdu.

Turistický oddíl mládeže Tuláci: 
(19. 4. 2013) prostor okolo skládky Str-
žanov.

KINSKÝ Žďár, a.s.: (17. až 19. 4. 
2013) průtah lesem Cikháj - Kocanda, 
lesní úseky Hamry n. S. - Sázava, les-
ní úseky odb. Česká Mez - obec Česká 
Mez, lesní úsek Polnička - Račín.

Správa CHKO Žďárské vrchy:
(12. 4. 2013) území kolem Sněžného, 
Líšné a Daňkovic.

Všem dobrovolníkům patří velké díky, 
protože jejich zásluhou se při procház-
kách Žďárskem budeme moci těšit z 
čisté jarní přírody. Lenka Kopčáková

Dobrovolníci uklidí Vysočinu

Od roku 2010 ve Žďáře funguje sys-
tém sběru biologicky rozložitelných 
odpadů z rodinných, a postupně i z by-
tových domů.

„K 31. 12. 2012 jsme rozmístili 736 ks 
biopopelnic k rodinným domům, dále bylo 
umístěno 120 ks biokontejnerů o obsahu 
1100 l k bytovým domům, případně jako 
rozšíření komodity k separačním kontej-
nerům,“ informuje Miluše Kozáková z 
odboru komunáních služeb MěÚ.

Ze strany občanů prý zájem o bioná-
doby trvá a i nadále lze této možnosti 
využít. Jen je třeba na městském úřadu 
uzavřít smlouvu o bezplatné výpůjčce 
biopopelnice a následný svoz je také 
zcela zdarma.

„Pro město je kvalitní třídění tohoto 
druhu odpadu výhodné. Za uložení tuny 
na skládce komunálního odpadu v Rono-
vě nad Sázavou zaplatíme 850 Kč, oproti 
tomu za likvidaci v bioplynové stanici ve 
Žďáře nad Sázavou zaplatíme za odvoz 
bioodpadu 300 Kč za tunu,“ informuje 
M. Kozáková.

Po třech letech fungování sběru této 
komodity město vyhodnotilo výsledky, 
které pro zajímavost uvádíme na konci 

článku. Z těchto čísel vyplývá, že třídě-
ní bioodpadů se ve Žďáře velmi dobře 
zavedlo. Množství vytříděných biood-
padů se stále zvyšuje, což ve výsledku 
ušetří fi nanční prostředky.

„Chceme tímto občanům města poděko-
vat za kvalitní třídění.

Zároveň apelujeme na spoluobčany na 
sídlištích, kdy se občas - snad nedopat-
řením, objeví v kontejneru na bioodpad 
běžný komunální odpad, nebo bioodpad 
v plastových sáčcích,“ poukazuje Miluše 
Kozáková s dodáním, že to kvalitu tří-
dění znehodnocuje a pro bioplynovou 
stanici takový odpad použít nelze. -lko-

Výsledky sběru bioodpadu 
ve Žďáře n. S.

Třídit bioodpady je výhodné

Zaplatili jste včas 
poplatek ze psa?

Dne 31. března 2013 proběhne 
splatnost místního poplatku ze psa. 
Kdo z držitelů psů ještě poplatek ne-
uhradil, toho odbor fi nanční MěÚ žá-
dá, aby tak učinil co nejdříve.

Poplatek lze uhradit na pokladně 
MěÚ, 1. patro, dveře č. 36 nebo pod 
přiděleným variabilním symbolem na 
číslo účtu 19-328751/0100.

Bližší informace poskytne správce 
poplatku Miroslava Zachová, tel. 566 
688 147, email miroslava.zachova@
zdarns.cz. Na platnou obecně závaz-
nou vyhlášku města se můžeme po-
dívat na na www.zdarns.cz (záložka 
Městský úřad - Platné vyhlášky - vy-
hláška č. 5/2010, o místních poplat-
cích + dodatek č. 2/2012). -lko-

Zastávku posunuli 
před Jehlu

K přesunutí zastávky MHD Libušín-
ská na parkoviště před hotelem Jehla 
došlo kvůli  uzavírce části ulice Libušín-
ská v blízkosti staveniště mostu na Kla-
far.

Jak informuje Ing. Miloslav Dvořák  
z odboru komunálních služeb MěÚ, 
změna platí do odvolání, nejdéle však 
do 31. 10. 2013. „Přesunutá zastávka je 
označena přenosným označníkem zastáv-
ky a vodorovným dopravním značením,“ 
upřesňuje Ing. Dvořák. Autobusy MHD 
projíždí parkoviště ve vyznačeném jízd-
ním pruhu. Parkující řidiče tedy žádá, 
aby respektovali vodorovné dopravní 
značení a neparkovali v těsné blízkosti 
vyznačeného jízdního pruhu, aby auto-
busy mohly bez problémů projet. -lko-

                Biologicky
                  rozl. odpad              

    Rok       (v tunách)              

2010             135                             4895

2011            1471                            5550

2012            1586                            4323

Komunál.
odpad
(v tunách)
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Již řadu let se radnice řídí Akčním 
plánem města (APM). Tento realizač-
ní plán je vlastně doplňkem Strategic-
kého plánu rozvoje města Žďár nad 
Sázavou.

Akční plán je seznamem nosných in-
vestic, které se ukazují jako potřebné, 
ale nelze je hradit z běžného provozní-
ho rozpočtu města.

Nyní se vyplatilo, že si město po ně-
kolik volebních období spořilo pro-
středky z mimořádných příjmů do 
Fondu správy aktiv, postaveného mi-
mo rozpočet. Byly to hlavně peníze z 
privatizace bytového fondu města a 
prodeje energetických akcií. Radnice 
tyto peníze zhodnocuje rozdělené u 
několika bankovních a nebankovních 
subjektů.

 Nově zvolené zastupitelstvo se teh-
dy rozhodlo tyto prostředky postupně 
uvolňovat na potřebné investice. Strikt-
ně postupuje dle schváleného Akčního 
plánu města Ždár nad Sázavou pro ro-
ky 2010 - 2014. Dokument je k vidění 
na www.zdarns. cz. Patrné jsou již ho-
tové investice včetně zdrojování a akce 
ještě čekající. Protože neustálý vývoj 
města přináší další požadavky, součástí 
dokumentu je nejnovější plán Nezařa-
zených akcí z podzimu roku 2012.

Před několika lety radnice přijala 
projektového manažera, který pro tyto 
naplánované akce vyhledává vhodné 
dotační tituly kraje, státu i EU. Větši-
nou se tedy radnici daří budovat po-
mocí dotací.

„Naše vedoucí fi nancí Jitka Vácová 
nám do rady a zastupiteltva pravidelně 
připravuje rozpočtové výhledy se zapoje-

ním Fondu správy aktiv. Vidíme jak rea-
lizací staveb postupně tyto mimorozpoč-
tové peníze rozpouštíme. Ale na druhé 
straně se nám takto investované fi nance 
vrací ve zkvalitnění života občanů naše-
ho města,“ říká místostarosta Jaromír 
Brychta, správce městského rozpočtu. 

Občané se jej prý často dotazují, kde 
město bere peníze na další akce. Na to 
místostarosta vysvětluje, že v součas-
né ekonomické krizi, kdy se stavební 
fi rmy snaží získat zakázky, doslova za 
každou cenu – třeba i za režijní nákla-
dy,  se městu daří v soutěžích na doda-
vatele stavby ponižovat ceny. Někdy 
vítězná fi rma provede zakázku města 
levněji oproti plánu i v řádech desítek 
miliónů Kč. Uspořené fi nance pak lze 
vložit do dalších akcí.

„Někdy se nám podaří soutěží na do-
davatele uspořit z plánované akce až 
40 % nákladů. Samozřejmě, velký důraz 
klademe na kvalitu práce a reference o 
fi rmě,“ říká Brychta a uvádí tři příkla-
dy investic, jejichž náklady pozitivně 
ovlivnila soutěž na dodavatele.

Most na Klafar: v Akčním plánu 
města byl zařazen jako investice za 115 
mil. Kč. Vítězná fi rma stavbu postaví 
za 81 mil. Kč. Město ušetří 34 mil. Kč.

Moučkův dům: rekonstrukce pů-
vodně renesanční budovy za účelem 
rozšíření Regionálního muzea byla vy-
hodnocena na 12 mil. Kč. Vítěz VŘ ji 
vysoutěžil za 6,5 mil. Kč, úspora města 
činí 5,5 mil. Kč.

Autobusové nádraží: rekonstrukce 
vedená v APM za 20 mil. Kč. Akce vy-
soutěžena za 8,9 mil. Kč, úspora města 
11,1 mil. Kč.

S pomocí
„Zelené úsporám“

Město se také snaží ulehčit si náklad-
né fi nancování určitých rekonstruk-
cí stávajících objektů pomocí titulů 
„Operační program životní prostředí“,  
„Zelená úsporám“ a „Panel“, vyhláše-
ných Ministerstvem životního prostře-
dí a Státním fondem ŽP.

Současně Žďár požádal o podporu 
na zateplení Domu kultury a kina Vy-
sočina. Již má jisté dotace na zateplení 
žďárské knihovny a MŠ Veselská, kde 
by měly práce započít na jaře.

„V dnešní ekonomicky složité době je 
lepší se zaměřit na trvalé úspory provoz-
ních nákladů zateplováním stávajících 
objektů než se pouštět do budování no-
vých staveb. I když nás to v případě těchto 
čtyř jmenovaných objektů bude stát téměř 
60 mil. Kč s odečtením asi 40 % dotace,“ 
dodává místostarosta Brychta.

Kino a Dům kultury
V březnu rada města vyhlásila vý-

běrové řízení na dodavatele zateplení 
dvou objektů. Stavba energetických 
úspor Domu kultury má stát 37 mil. 
Kč, z toho dotace by měla činit cca 
40 %. Protože jde o velkou investici, 
město vyhlásilo soutěž celostátně pro 
neomezený počet uchazečů. Z těch 
pak bude vybírat nejvýhodnější nabíd-
ku. Když akce získá dotaci, vlastní re-
alizace proběhne ve druhém pololetí 
letošního roku.

Zateplení kina Vysočina má stát asi 
6,5 mil. Kč a kvůli menšímu objemu 

stačilo, že město oslovilo pět fi rem ze 
Žďárska k účasti v soutěži. Vlastní stav-
ba (realizace pouze při získání dotace 
cca 40 %) poběží od května do září le-
tošního roku.

Pilák a náměstí
Na prahu letošní stavební sezóny se 

město chystá na dvě zásadní stavby: re-
konstrukci náměstí Republiky a stavbu 
Sportovně rekreační zóny Pilská nádrž. 
Do obou akcí se ale pustí jen při získá-
ní dotací.

Jak NŽR informoval projektový ma-
nažer Jiří Matoušek, obě podané žá-
dosti o dotace jsou na Regionálním 
operačním programu Jihovýchod nyní 
podrobovány důkladné kontrole a ná-
sledně projdou hodnocením. „Dle zís-
kaných informací bychom měli výsledek 
hodnocení vědět v červnu 2013,“ dodává 
manažer.

Se stavbou rekreačního areálu u Pil-
ské nádrže město počítá již od roku 
2006 a má stát 31 mil. Kč. Když akce 
získá dotaci, začne ještě letos v létě, s 
dokončením příští rok.

„Očekáváme, že areál přitáhne návštěv-
níky i do nedalekých ybytovacích kapacit 
hotelu Tálský mlýn a Táborek,“ doufá 
Brychta.

Když získá dotaci, rozjede se ve dru-
hém pololetí roku 2013 i rekonstruk-
ce žďárského náměstí v objemu asi 
40 mil. Kč.

„Obě akce jsou zhruba na rok práce, 
tedy do asi pololetí roku 2014,“ dodává 
místostarosta Brychta.

 Lenka Kopčáková

Investice na prahu stavební sezóny

Příspěvky z grantových programů 
Sport 2013, Ediční činnost 2013, Kul-
tura 2013 a Volný čas 2013 rozdělila 
v březnu rada města.

Přehledy projektů úspěšných žadate-
lů  jsou zveřejněny na stránkách města: 
www.zdarns.cz - Městský úřad - Gran-
tové programy. Lze z nich vyčíst, na ja-
ké aktivity v podání žďárských pořada-
telů se můžeme v letošním roce těšit. 
Přehledy přinesou NŽR v následují-
cím vydání. 

Všechny podpořené projekty  musí 
být realizovány do konce roku 2013 a 
mají proběhnout ve prospěch volnoča-
sových, sportovních, kulturních, či so-
ciálních aktivit občanů města.

Žádosti došlé do jednotlivých gran-
tových programů hodnotila dle svých 
kompetencí Komise pro sport a volný 
čas nebo Kulturní komise, které při-
pravily pro radu města návrhy rozdě-
lení příspěvků města jednotlivým ak-
tivitám.

Ještě předtím radnice doladila co 
nejobjektivnější metodiku hodnoce-
ní a po  žadatelích chtěla podrobnější 

komentáře. Dle zavedených pravidel 
většinu projektu fi nancuje pořadatel 
akce a město mu přispívá stanovenou 
procentní částkou. Cílem je podpořit 
tvůrčí činnost a kulturní a sportovní 
život ve Žďáře. Garantem grantových 
programů byl ve všech případech od-
bor školství, kultury a sportu MěÚ.

Jak informuje místostarosta Ladislav 
Bárta, po téměř sedmiletých zkuše-
nostech s vyhlašováním grantů města 
se však neustále objevuje chybovost ze 
strany žadatelů. „Takže mnohdy i velmi 
zajímavé projekty musely být pro admi-
nistrativní nesoulad vyřazeny. To se nám 
bohužel stalo ve všech čtyřech zatím hod-
nocených grantových programech,“ kon-
statuje.

 Proto po ukončení posled-
ního grantového programu, kterým je 
Organizovaný sport 2013, s uzávěrkou 
do 25. 3. 2013, místostarosta Bárta, 
odpovědný za kulturu, sport a činnost 
spolků, zrealizuje ve spolupráci s od-
povědnými komisemi seminář pro pří-
padné žadatele, aby se příště ve svých 
žádostech vyvarovali chyb. -lko-

Žďárští divadelníci pojedou na národ-
ní přehlídku do Volyně.

V polovině března se prosadili v silné 
krajské konkurenci na prestižním 52. 
ročníku Třešťského divadelního jara.

„...Stalo se mi divadlo,“ řekl v úvodu 
svého hodnocení jeden z porotců na ad-
resu Divadelního spolku Žďár nad Sá-

zavou po zhlédnutí jeho inscenace hry 
„Hymna“ od autora Ladislava Smoljaka.

Hymna aneb Urfi dlovačka se odehrá-
vá na Starém Městě pražském, někdy 
před rokem 1834, kdy měla premiéru 
hra Josefa Kajetána Tyla „Fidlovačka 
aneb Žádný hněv a žádná rvačka“

Ve Smoljakově „Hymně“ se tato pí-

Rada rozdělila granty

V březnu se rada města  věnovala 
studii revitalizace sportovní zóny  a té-
ma je to natolik vážné, že pro dosažení 
konsensu se bude rada ke studii ještě 
vracet v dubnu.

Jak uvádí Ladislav Bárta, místosta-
rosta odpovědný za sport, Žádné z na-
vrhovaných způsobu řešení totiž nena-
šlo většinovou podporu. „Urbanistická 
studie řeší sportovní zónu z pohledu vize 
možného uspořádání, ke kterému město 

bude dlouhodobě směřovat své investiční 
aktivity do sportovišť,“ vysvětluje mís-
tostarosta Bárta s tím, že dokument 
popisuje širší vztahy celé lokality, mož-
né etapy realizace a tím i zapojování 
různých fi nančních zdrojů. Studie byla 
na podzim loňského roku projednána 
s veřejností, zveřejněna na interneto-
vých stránkách města a jednomyslně ji 
k dalšímu řešení schválila a doporučila 
Komise pro sport a volný čas. 

Ke sportovní zóně se vrátí  

S „Hymnou“ postoupili do národní přehlídky

seň stává ústředním motivem hry jako 
předmět tahanic mezi českým ševcem, 
německým krejčím a židovským sklada-
telem...

V Třešti žďárští divadelníci za své 
výkony opětovně získali hlavní cenu 
poroty, která kvitovala, že soubor ne-
respektoval originální verzi předlohy a 

obohatil ji ve prospěch celé inscenace. 
Výběr textu porotci hodnotili jako od-
vážný, ale odpovídající možnostem a 
schopnostem souboru, kterých využil i 
v herectví, typickém pro Cimrmany.

Jak dále v hodnocení poroty zaznělo, 
režie (M. Blažíček) i scéna (I. Kyncl) 
působily až překvapivě úsporně a jem-
ně, byly propracovány do detailů. Cel-
kově šel soubor do hry s velikou odva-
hou, nebál se riskovat a vyplatilo se to...

Porota ocenila i kvality divadelního 
pěveckého sboru pod vedením sbor-
mistra J. Libry, posíleného o učitele 
ZUŠ, vynikající výkon a sympatické re-
akce pianisty F. Dvořáka.

Cenu poroty za herecký výkon obdr-
želi J. Maruš, B. Salaš a L. Blíženec, čest-
ná uznání za herecké výkony mají M. 
Blažíčková, J. Buček a P. Musil.

Nemalým úspěchem divadelní insce-
nace Hymna je také pozvání Žďáráků 
k hostování ve známém vinohradském 
Divadle U Hasičů, a hned na několik 
představení. -red-

OBRA Z ze žďárské inscenace Smoljako-
vy „Hymny“. Foto: archiv DS Žďár.
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Speciální trampolína „Berg tatt o“ 
slouží od konce loňského roku dětem 
na ZŠ Komenského 6, která v minu-
losti získala certifi kát Férová škola, 
udělený Ligou lidských práv. 

Trampolínu škole pořídilo žďárské 
občanské sdružení VerVia, které se 
zaměřuje na pomoc rodinám handica-
povaných žáků. Díky aktivitám VerVia 
a pomoci sponzorů má již škola reha-
bilitační motomed a ve třídách pro-
bíhá i canisterapie, čili kontakt dětí s 
cvičenými psy.

Bezbariérové zabudování trampolí-
ny s přístupem pro vozíčkáře v jedné 
volné místnosti školy zaplatilo město 
Žďár nad Sázavou.

Trampolining ale není záležitostí tě-
locvikářů, jak by si někdo mohl mys-
let. Tuto metodu může provádět jen 
proškolená osoba. Za ZŠ Komenské-
ho je to osm pedagogů ze speciálních 
tříd, přípravné třídy a 1. stupně. Semi-
nář je naučil, jak správně a efektivně 
využívat rehabilitační prvky na tram-
políně pro zdravotně postižené i zdra-
vé děti. 

„My jsme se školili ve speciální mateř-
ské školce v Jihlavě, kam chodí děti se 
zrakovými vadami a mentální retardací. 
Na cvičení na trampolíně je vypracová-
na speciální metodika,“ uvádí Mgr. Da-
na Bučková, pedagožka z rehabilitační 
třídy. 

A věříte, že na trampolíně může klid-
ně probíhat i výuka matematiky, pra-
vopisu či cizího jazyka? O tom v úno-
ru přesvědčili žáci z 1. stupně hosty z 
radnice a sponzory při ukázkové hodi-

ně trampoliningu.
Všechny mechanické věci na zapa-

matování se totiž dětem na trampo-
líně učí mnohem snáz než jen v lavici 
ve třídě. Obrázky na doskokové ploše 
trampolíny mají v sobě např. i znaky 
pro matematiku a rytmus skoků po-
máhá dětem si lépe zapamatovat třeba 
násobilku a dělení. K výsledkům pros-
tě doskáčou. V češtině zase děti typem 
skoků odpovídají, zda je ve slově měk-
ké i nebo tvrdé y.

„Na trampolínu můžeme, když se dob-
ře učíme nebo když máme s paní učitel-
kou volný čas a když pracujeme šikov-
ně,“ odpovídají Kája, Pepík, Mariana, 
Míša, David a Pepinka z ukázkové 
hodiny. Na trampolíně žáčci i zpívají a 
paní učitelka je učí tancovat. „A lépe si 
zde zapamatujeme učení. Nejraději ale  
máme, když nás pak paní učitelka po-
houpe,“ popisují děti relaxační část ho-
diny, při které leží na pohyblivé ploše.

Dana Bučková využívá  trampolínu 
i jako motivační prostředek k rozvíje-
ní hybnosti a pohybových dovednos-
tí žáků  rehabilitační třídy. „Já pracuji 
s dětmi těžce postiženými ve speciálních 
třídách. Děti na trampolíně polohujeme, 
používáme metody bazální stimulace, vi-
brace a další relaxační techniky. To spo-
jené s pohybem trampolíny dětem přiná-
ší nové smyslové podněty. Pohupováním 
stimulujeme jejich pohybové centrum v 
mozku,“ přibližuje Mgr. Bučková.

Do rehabilitační třídy se děti zařazují 
bez ohledu na věk, ale podle hloubky 
postižení. Jsou tu děti s těžkou men-
tální retardací a kombinovanými va-

dami. „Tyto děti začnou do školy chodit 
ve svých šesti letech a čeká je desetiletá 
školní docházka,“ vysvětluje.

Při výuce zdravých dětí platí na 
trampolíně přísná pravidla kvůli ne-
bezpečí úrazu. Kdo je nedodržuje, na 
trampolínu nesmí.

„To děti velmi rychle pochopily a my 
nemáme s jejich chováním absolut-
ně žádné problémy. Všechny děti se na 
trampolínu těší,“ říká učitelka.

Právě na to, jak je trampolína bez-
pečná, se žďárské pedagožky dotazo-
valy v Jihlavě. „Tamní paní učitelky nám 
potvrdily, že už osm let s dětmi na tram-

políně cvičí a za tu dobu se nestal žádný 
úraz. S dětmi striktně dodržují nastave-
ná pravidla. Doufám, že budeme v jejich 
šlépějích pokračovat,“ uvádí pedagožka.

Žďárská škola je svou trampolínou 
zabudovanou přímo ve školní třídě 
asi jedinou ZŠ na Vysočině. „Právě ta 
bezbariérovost se nám v jihlavské MŠ lí-
bila,“ ohlíží se Dana Bučková. Pomoc 
přišla od města Žďár. Trampolína je 
nyní zakotvena ve vybudovaném pó-
diu s bezberiérovým nájezdem pro 
vozíčkáře. Také vstup zdravých dětí na 
trampolínu je tak daleko příjemnější.

 Lenka Kopčáková

Trampolining milují všechny děti

TRA MPOLINING  není jen pro handicapované děti.  Rytmus skoků  žáčkům po-
máhá zapamatovat si třeba násobilku.Na snímku s nimi Mgr. Dana Bučková. 

 Foto: Lenka Kopčáková

Poslední fáze reformy státní správy 
v podobě zrušení či převodů staveb-
ních úřadů a matričních úřadů se nelí-
bí městům pověřeným výkonem státní 
správy, mezi něž patří i Žďár nad Sáza-
vou.

Reforma započala v roce 2000 vzni-
kem krajů a pokračovala v r. 2002 
zrušením okresních úřadů. Místo 76 
bývalých velkých okresů v ČR vzniklo 
205 malých okresů s městy a obcemi 
pověřenými výkonem státní správy III. 
stupně.

Žďár n. S. coby bývalé velké okresní 
město patří k městům III. stupně s nej-
vyššími kompetencemi.

V poslední fázi reformy by však sta-
vební úřady a matriky byly někde zru-
šeny a ve větších městech pak přešly na 
samostatné centrální úřady. 

Současně Stavební úřad na Měst-
ském úřadu ve Žďáře n. S. vykonává 
svoji úlohu pro 48 obcí v mikroregio-
nu Žďárska, od Rudolce po Svratku. 
„Lidé zde vyřídí vše, od stavby garáže a  
plotu počínaje, po stavbu domu nebo ob-
jektu k podnikání konče. Kdyby v men-
ších obcích např. zmizely matriky, lidé 
by kvůli zápisu narození, sňatků i úmrtí 
museli do okresních měst,“ vysvětluje 1. 
místostarosta Jaromír Brychta.

Plánované změny v rámci dokončo-
vané reformy státní správy byly v břez-
nu důvodem jednání měst pod záštitou 
Svazu měst a obcí ČR v centru Kraje 
Vysočina v Jihlavě.

Vedení Svazu měst a obcí ČR jednalo  
s vládou a výsledkem je společné pro-
hlášení, že není reálný důvod pro ploš-
né rušení dobře fungujících stavebních 
a matričních úřadů a odebírání dalších 
kompetencí obcím I., II. a III. typu.

Materiál o dokončení reformy státní 
správy tedy bude stažen z jednání vlá-
dy, neboť je nutné ještě dopracovat je-
ho detaily dle faktických připomínek 
Svazu měst a obcí ČR.

„Jedním z dalších nosných bodů je také 
nutnost upravit fi nancování přenesené 
působnosti státní správy, nejpozději od 1. 
1. 2015, jak je slibováno příslušnými mi-
nisterstvy.

Loni  již tajemníci městských úřadů 
psali svoje protesty na ministerstvo fi nan-
cí,“ informuje 1. místostarosta Jaromír 
Brychta.

V důsledku zrušení okresních úřadů 
totiž města II. a III. stupně vykonávají 
stále více úkonů státní správy. Součas-
ný poměr je asi 70 % státní správy a 
jen 30 % samosprávy. „To by samozřej-
mě bylo v pořádku, kdyby stát na tuto 
činnost městům dostatečně přispíval. Ale 
skutečnost např. ve Žďáře nad Sázavou v 
roce 2011 byla taková, že město ze svého 
napjatého rozpočtu na výkon státní sprá-
vy doplácelo téměř 9 mil. Kč, neboť část-
ka se rok od roku pravidelně po léta zvy-
šovala,“ uvádí Brychta.

Žďárský městský úřad vykonává pro 
stát služby v oblastech stavebního úřa-
du, odborů sociálního a   životního 
prostředí, živnostenského úřadu, do-
pravy v úseku přidělování dopravních 
značek, dále řidičských  a občanských 
průkazů a cestovních dokladů, památ-
kové péče ap.

„Chceme samozřejmě tuto oblast i na-
dále vykonávat, aby lidé ze Žďárska ne-
museli třeba  až do Jihlavy, ale požadu-
jeme, aby nám stát tuto práci uhradil. 
Zatím ji doplácíme z peněz našich da-
ňových poplatníků,“ konstatuje na závěr 
místostarosta. -lko-

Města brojí proti reformě
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Díky ochotě lidí
muzeum digitalizuje
fotografi cké skvosty

Loňská nejúspěšnější publikace 
Žďárský uličník I. se setkala s ne-
bývalým zájmem veřejnosti, takže 
radnice organizovala již třetí dotisk 
tohoto průvodce životem starého 
Žďáru. 

Autora publikace a historika Regi-
onálního muzea Miloslava Lopaura 
jsme zastihli v muzejní  knihovně, kde 
opatruje poklady ze žďárské knižní his-
torie. Muž s vlasy staženými do culíku 
se sklání nad zažloutlými stránkami. 
Nedávno složený rázek třetího dotisku 
Uličníku ještě voní novotou. 

„Nápad Žďárského uličníku ve mně 
zrál od výstavy Tváře města v roce 2006,“ 
říká historik a uvolňuje pro mne židli, 
předtím zarovnanou knihami. „Inspi-
rovala mě i Jana Fuksová z Okresního 
státního archivu, která popsala vývoj po-
jmenování žďárských ulic od nejstaršího 
období až do roku 1989,“ říká Lopaur, 
nadšeně pátrající  po každé zajímavosti 
z historie města.

Jeho práci znesnadňoval právě ten  
fakt, že jména ulic byla  ve Žďáře  zave-
dena až v roce 1895. Do té doby nemě-
ly úřední pojmenování a „ulicí“ se tady 
ve Žďáře myslelo předměstí. „Logicky 
nejstaršími jsou tedy ulice Horní, coby 
horní předměstí a ulice Dolní, jako dolní 
předměstí. Jejich názvy již platily v 15. 
století, ne-li dřív. U Dolní ulice se časem 
používalo i další pojmenování - Klášter-
ská,“ vysvětluje Lopaur.

Také název ulice Veselské je již dolo-
žen v 16. století. Veselská ulice byla ve-
selským předměstím, dnešními slovy 
bychom řekli „výpadovkou“ na Nové 
Veselí.

„Pak platilo pár pomístních názvů, tedy 
lidových pojmenování jako Štán, Odra-
nec, Podskalí, farní ulice nebo ulička...
Jména ulic Města Žďáru se vytvořila až 
usnesením zastupitelstva v roce 1895. 
Předchozí snahy o pojmenování ulic z 
roku 1894 se totiž neuchytily,“ osvětluje  
Lopaur dle podkladů kolegyně z okres-
ního archivu. 

Dnes je pro nás překvapením, že např. 
ulice Tvrz se měla původně jmenovat 
Na Zděraze, ulice Horní měla být Sva-
toplukova a Dolní ulice se mohla jme-
novat Česká. Zajímavé je, že i dnešní 
názvy ulic Nerudova a Žižkova pochází 
právě z roku 1895. 

„Město tehdy objednalo cedule, které 
měly obdélný tvar se zkosenými hranami. 
Jednu z nich máme i v Uličníku. Jsou to ty 
Schody podskalské,“ uvádí autor a listu-
je stranu 93 se snímkem  schodiště od 
fary k řece.

I když Miloslav Lopaur chtěl v Ulič-
níku původně obsáhnout celý vývoj 
žďárských ulic napříč časem, brzy prý 
pochopil, že mnohem účelnější bude 
záměr rozdělit na několik dílů. „Publi-
kace tak může mít spoustu obrázků a být 
konkrétnější,“ vysvětluje.

V prvním dílu Žďárského uličníku 
tedy nalezneme vývoj zástavby starého 
Města Žďáru. Čtenář se dozví, kdy a za 
jakých okolností vznikla konkrétní uli-
ce, jaký byl její vývoj během času. Také, 
co se v dané ulici nacházelo za živnosti 

či zajímavosti.
Při svém téměř pětiletém bádání po 

archivech a v terénu historik  natrefi l na 
pár zajímavostí, nad kterými zaplesal. 
Vzpomíná na spolupráci se žďárskými 
pamětníky, z nichž mu utkvěli man-
želé Emilie a Ivo Šimurdovi. „Bohužel 
zemřeli oba těsně před vydáním Uličníku. 
Škoda, že se jej nedočkali,“ lituje histo-
rik.

Díky ochotě občanů má Regionální 
muzeum asi třetinu historického fo-
tografi ckého materiálu ze soukromé-
ho fondu. „To je výsledek našeho sběru, 
skenování soukromých sbírek. Tak má-
me zdigitalizovaných asi 30 soukromých 
osob. Právě v Uličníku je řada soukro-
mých snímků, které mají v pozadí obraz 
původní žďárské zástavby,“ poukazuje 
nadšenec.

Co ale  historikům udělalo opravdo-
vou radost, je fakt, že  díky fotografi c-
kému  materiálu  od dárců mohou pro-
kázat  gotické fáze vývoje některých 
měšťanských domů. ty bývaly doposud 
někdy zpochybňovány.  Gotické stopy  
v centru Žďáru potvrdil  i stavebně his-
torický průzkum od Jaroslava Sadílka, 
který si město objednalo v roce 2008.

„V Uličníku otiskujeme např. gotickou 
komoru se zahrocenou klenbou v domě 
Mokrých, kde kdysi bývala optika. Bohu-
žel dům již nestojí a kdyby nebylo sbírky 
pana Neugebauera a snímku gotické ko-
mory, nemáme důkaz existence tohoto 
domu z vrcholného středověku, na pře-
lomu 14. a 15. století,“ uvádí Lopaur.

Zajímavý objev byl učiněn i při ne-
dávném archeologickém průzkumu 
základů opravovaného Moučkova do-
mu naproti faře. V hloubce asi 1,30 m 
nalezli archeologové intaktní hroby tří 
dospělých osob a jednoho dítěte. Sní-
mek opět nalezneme v publikaci. „Hro-
by jsou datovány asi do 15. století a po-
stupně zmizely pod navršující se zeminou. 
Jak známo, kolem kostela sv. Prokopa byl 
původně hřbitov,“ říká muzejník. Hroby 
byly postupně po josefínských refor-
mách rušeny. Defi nitivně areál hřbito-
va zanikl na konci 19. století. 

Při rekonstrukci Havlíčkova náměstí 
a tamních podzemních sítí v roce 2010 
narazili dělníci na podzemní klenutou 
stoku. „Následný archeologický výzkum 
doložil existenci stok pod Havlíčkovým 
náměstím, z čehož lze usuzovat, že Žďár 
měl ve své minulosti již vybudovaný ka-
nalizační systém. Já bych jej datoval před 
rok 1700, protože když byla před rokem 
1750 na Havlíčkově náměstí stavěna bu-
dova jatek, již musela respektovat řád té-
to stoky,“ poukazuje Lopaur. 

Městský historik si nenechal ujít pří-

ležitost vstoupit do klenuté stoky po-
stavené z čistého kamene, aby ji nafotil. 
„Nikdo však nenašel odvahu projít až na 
konec této stoky, aby jej to nezasypalo. 
Stoka nejspíš sváděla splaškovou vodu 
z výše položených částí náměstí, ale jsou 
to jen naše předpoklady,“ uvádí nadše-
nec. Před zakrytím výkopu byla stoka 
vyplněna štěrkovým zásypem, a tak je 
zachována pro další generace.

Archeologický průzkum Havlíčkova 
náměstí také prozradil, že tu muselo 
dojít k požáru. To odborníci dedukují 
z nálezu spadu spalin ve zkoumaných 
vrstvách výkopů. Kovářská struska za-
se naznačuje provoz výhní na Havlíč-
kově náměstí. Nalezeny byly i úlomky 
tzv. černé keramiky ze 14. - 15. století.

„Z fáze doznívající renesance z přelomu 
16. a 17. století je již ve Žďáře zachová-
no víc domů. Řekl bych, že to byl ve Městě 
Žďáře nejrozšířenější styl vedle pozdního 
baroka, které je zase typické neckovými a 
valenými klenbami a zploštělými výseče-
mi,“ říká badatel.

Renesanční klenby se prý dochova-
ly v domě u Hajných (dnes je zezadu 
vinárna pod Barborkou) nebo ve Sta-
ré radnici (mázhaus). Také v domě u 
Krejzů (v řadě domů naproti hostinci u 
Süssů.) a v budově bývalé základní ško-
ly. I průchod hotelu Veliš je renesanční.

„Dochované renesanční klenby najdeme 
i na Havlíčkově náměstí, např. v domě, 
kde je prodejna dětského oblečení Matý-
sek a v Čechově domě. Také modrý dům 
i zelený dům na velkém náměstí, jsou oba 
renesanční,“ oznamuje historik.

Žďáráci, kteří vychodili 1. základ-
ní školu, naleznou v publikaci dvě je-
jí fotografi e. Na starší části budovy je 
patrný kardinálský znak. „Je důkazem, 
že dům byl ve vlastnictví kardinála Die-
trichsteina a sloužil jako rezidenční dům 
pro někoho, kdo si dopřával kardinálovy 
ochrany. Mohl to být dvořan, úředník, či 
zde dokonce mohla sídlit část vrchnosten-
ské správy nebo panský provoz,“ odhadu-
je historik.

Jak si autor uvědomuje a cení,  Žďár-
ský uličník by nevznikl bez kontaktu s 
pamětníky a sběrateli. Mnohdy histo-
rik zazvonil u dveří, zda si může dům 
prohlédnout. „Záleželo na přístupnosti 
majitelů. Někdo byl ochotný, jiný se bál ci-
zího člověka vpustit dovnitř,“ vzpomíná.

Stopy historického vývoje domu se 
prý dají nejlépe hledat ve sklepě a ta-
ké v přízemí. „To je příklad měšťanských 
domů zde v centru. Čím jsou patra výš, 
tak bohužel méně zajímavých informací 
pro mě,“ říká.

Čeho však Miloslav Lopaur lituje, tak 
to byla demolice východní strany žďár-
ského náměstí. „Když už se v 70. letech 
20. století na náměstí bouraly měšťanské 
domy, neproběhla žádná dokumentace o 
původní zástavbě. Takže tím nám všech-
no uteklo a ztratilo se,“ nechápe tehdejší 
postup odborníků. 

 Díky bádání archivářky Jany Fukso-
vé se také podařilo dohledat pár infor-
mací o vývoji Hybešova náměstí. „To se 
nacházelo v místě dnešní Libušínské ulice 
(sídliště „Libušín“), ještě před potokem 
Staviště a výpadovkou na Vysoké,“ říká 
Lopaur. Má zato, že tu podle původní-
ho záměru měla vzniknout volná čtver-
cová plocha, kolem níž mohla být roz-
prostřena zástavba. Nakonec ale byly 
postaveny ulice Říční a Oubrechtova.

„Jsem také rád za informace, na jejichž 
základě se mi podařilo sestavit vývoj chat 
v Grejdách (dnes úředně Krejdy),“ uvádí.

Díky sbírce fotografi í může Uličník 
třeba ukázat, jak vypadaly pyrotech-
nické závody v lese Kuželka v letech 
1937 - 39.

„Do lesa Hamrfeld naproti Kuželce za-
se chodívali staří Žďáráci tancovat. Bylo 
tam výletiště, hrály kapely a v prkenných 
boudách se prodávaly vuřty, alkohol a 
cukrovinky,“ říká pro zajímavost autor,  
který tyto informace zachytil ze vzpo-
mínek Hynka Leskoura a Romana Le-
vého.

„Výletiště s velmi dlouhou tradicí je po-
prvé doloženo v 60. letech 19. století. Je-
ho éra zhasla na konci 20. let 20. stole-
tí,“ konstatuje závěrem historik. A my 
čtenáři se můžeme těšit na druhý díl 
Žďárského uličníku, který bude popi-
sovat vývoj obce Zámek Žďár.

 Lenka Kopčáková

Foto gotické komory převrátilo mínění

Čt 18. 4. 2013 v 8.30 a 10.00 pro ško-
ly, pá 19. 4. v 18.00 pro veřejnost

Městské divadlo
„MÉ MILÉ VOLEČKY...“

Pořad v podání žďárských folklor-
ních souborů Studánka, Rozmarý-
nek, Bystřinka a Kamínek v dopro-
vodu Horácké muziky.

Pořad pro děti i dospělé nabízí po-
hled do světa venkovanů a jejich dětí 
v přirozeném soužití s hospodářskými 
zvířaty na dvoře, na poli i na pastvě. 
Dnešním dětem, obdivujícím žirafy, 
gazely a opičky, chtějí autoři připo-
menout, že např. bez valacha a vola se 
hospodář neobešel. -red-

HISTORIK  a autor Žďárského uliční-
ku Mgr. Miloslav Lopaur

 Foto: autorka
PRVNÍ soudní pitva ve Žďáře, kterou vykonal MUDr. B. Drož začátkem 20. století.
 (CARM)



Připravujeme

Pořady pro děti

Zábava, tanec

Koncerty

Výstavy

Divadla

STRANA  14 Kultura města NŽR - DUBEN 2013

Program na DUBEN 2013

Kulturní minimum I. 3. - 5. třídy ZŠ
Pondělí 15. dubna 2013 v 9.00 skupina 

K, v 11.00 hodin skupina M 
Úterý 16. dubna 2013 v 9.00 hodin sku-

pina N, v 11.00 hodin skupina L
Městské divadlo
Divadlo Radost Brno
PEPEK NÁMOŘNÍK aneb Smyšlená his-

torie s téměř pravdivými fakty
Kdo by neznal siláka Pepka námořníka, kte-

rý se proslavil svalnatými pažemi, dýmkou a 
láskou ke špenátu a své vyvolené Olivii. Insce-
nace je prezentována v dobových souvislos-
tech „jak to všechno začalo, kdo je kdo, co se 
stalo a jak to bylo dál“ a používá k tomu roz-
manitých výrazových prostředků, včetně prv-
ků grotesky, hudby a písní.

Délka představení: 75 minut

Sobota 20. dubna 2013 v 17.00 hodin
Městské divadlo - pronájem
Divadelní spolek Ajeto! Počátky 
MRA ZÍK
Pohádkový muzikál
Vstupné: přízemí 120,- Kč; balkon 100,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna DK, CK 

ZDAR a Divadelní spolek Ajeto! Počátky

Kino s podporou města Žďár n. S., formát 
obr. 2D a 3D, otevírá 15 minut před začátkem.

St 3. 4. od 19.30 hodin
VE STÍNU
(Český fi lm roku, přístupný, 80,-) Napínavý 

detektivní příběh režiséra D. Ondříčka. Hl. 
role Ivan Trojan.

Čt 4. 4. od 19.30 hodin
SMRTELNÉ LŽI
(USA, od 12 let, tit., 100,-) Hvězdně obsa-

zený thriller: R. Gere, S. Sarandon, T. Roth, 
B. Marling ad. Chvíle nepozornosti a vše je 
jinak.

Pá 5. až ne 7. 4. od 18.00 hodin
JACKA  OBŘI
(USA, rodinný čs. zn., ve 3D, 120,-) Vý-

pravný, dobrodružný velkofi lm. Starověký boj 
znovu ožívá. Mladému farmáři se nevědomky 
podaří otevřít bránu mezi naším světem a hrů-
zostrašnou rasou obrů... Hit měsíce!

Po 8. a út 9. 4. od 19.30 hodin
SPRING BREAKERS
(USA, od 15 let, tit., 100,-) Příběh potřeš-

těných sexy středoškolaček, které se vydaly na 
jízdu plnou zážitků. S. Gomezová, V. Hudgen-
sová, J. Franc. Holky v bikinách a lyžařských 
kuklách, posilněné alkoholem a drogami. V 
bizarním podsvětí je vše ve hře...

St 10. 4. v 19.30 hod.
BABOVŘESKY
Česká komedie Zdeňka Trošky (100,-)

Čt 11. 4. v 19.30 hod.
VEDLEJŠÍ ÚČINKY
Kriminální fi lm, Jude Law, Ch. Tatum 

(100,-)

Pá 12. 4. v 19.30 hod.
DÁVÁM TOMU ROK
Nejúspěšnější britská komedie (100,-)

So 13. 4 .v 19.30 hod.
PÁD BÍLÉHO DOMU
Akční thriller, Butler, Freeman (100,-)

Ne 14.4. v 17.30 hod.
REBELKA 
Animovaná dobrodružná pohádka (80,-)

St. 17. 4.v 19.30 hod.
MARTIN A VENUŠE
Nová a veselá česká komedie (100,-)

Čt 18. 4. v 19.30 hod.
LESNÍ DUCH
Nejslavnější horor, remake 12´ (120,-)

Pá 19. a so 20. 4. v 17.30 hod.
SCARY MOVIE 5.
Salvy smíchu i s Ch. Sheenem (100,-)

Pá 19 a so 20. 4. v 19.30 hod.
NEVĚDOMÍ
Akční fantasy, T. Cruise, hit (120,-)

Ne 21. 4. v 17.30 hod.
CRODSOVI
Dětská animovaná komedie z pravěku ( 2D)

St 24. 4. v 19.30 hod.
BÍDNÍCI
Oscarový fi lm, světový muzikál (80,-)

Čt 25. 4. v 19.30 hod.
ZÁHADA HORY MRTVÝCH
Hororový thriller dle skutečné události. 

(100,-)

Pá 26. 4. v 19.30 hod.
ZLOMENÉ MĚSTO
Krimi, Wahlberg, Crowe, C. Z. Jones

So 4. v 19.30 hod.
JAKO ZA STAREJCH ČASŮ
Krimi komedie s Al. Pacinem (100,-)

So 27. (ve 3D) a ne 28. 4. (ve 2D) v 17.30 
hod.

ZAMBEZIE
Dětský animovaný dobrodružný fi lm z pta-

čí říše

Bližší informace o jednotlivých fi lmech na-
leznete na www.kinoagentura.cz nebo na tel. 
724 795 669.

Sté výročí fotografa
Do 14. 4. 2013 je k vidění výstava Vilém 

Frendl - Fotografi e známé i neznámé. Výstava 
ke stému výročí narození proslulého žďárského 
fotografa byla připravena ve spolupráci s jeho 
dědici.

Krom Frendlových prací, mezi kterými jsou 
snímky proměn města Žďáru a jeho okolí od 
první republiky do 21. století, vážné i nevážné 
portréty jeho obyvatel, fotografi e z posledních 
dnů 2. světové války a další, jsou vystaveny také 
některé z fotoaparátů Viléma Frendla, retušo-
vací pult a otočná židlička z jeho fotoateliéru a 
různé zvětšovací přístroje.

Od 30. 4. do 26. 5. následuje výstava AUTO-
GRA MY SLAVNÝCH, jejímž autorem je To-
máš Bukáček.

Výzva Žďárákům
Pracovníci městského muzea se obrací s 

prosbou na občany a rodáky ze Žďáru, zda by 
nemohli zapůjčit předměty do expozice dějin 
města.

„Jedná se především o vybavení obchodu, např. 
zásobník na bonbóny, pokladna, staré obaly, ce-
dule apod. Dále předměty připomínající tradiční 
žďárské výrobky: obuvnické výrobky fy Zelený, 
Trojánek nebo Lengsfeld, lyže Kolocky, zámečnické 
výrobky fy J. a G. Pohanka, kovové výrobky a ry-
bářské potřeby fy Jaro Rousek nebo Špilar. Předem 
děkujeme o pomoc,“ vzkazují muzejníci Stanislav 
Mikule a Miloslav Lopaur.

Knihy v prodeji:
V. Frendl, Žďár nad Sázavou ve fotografi ích 

- květen 1945.
M. Lopaur, Žďárský uličník I. (třetí dotisk)

 -red-

Tanec, tanec_Žďár 2013
Taneční obor a taneční soubor Gen ZUŠ Žďár 

nad Sázavou zve všechny příznivce současného 
tance na Krajskou přehlídku scénického tance 
mládeže a dospělých „Tanec, tanec_Žďár 2013“, 
která se bude konat v sobotu 6. 4. 2013 ve 14 ho-
din v Městském divadle.

Diváci se mohou těšit na nové choreografi e 
tanečních souborů z Brna, Krnova, Uherského 
Hradiště a Havlíčkova Brodu. ZUŠ F. Drdly dě-
kuje za fi nanční podporu uskutečnění Krajské 
přehlídky scénického tance „Tanec, tanec_Žďár 
2013“ radě města, Ministerstvu kultury ČR a 
Kraji Vysočina.

Žáci a žákyně tanečního oboru připravili spo-
lečně s výtvarným a hudebním oborem ZUŠ 
pořad pro děti z MŠ s názvem „Ptačí putování“, 
který se konal 26. 3. 2013 v sále ZUŠ.

O žďárského muzikanta
Již 16. ročník soutěže O žďárského muzikanta 

letos pořádá ZUŠ Františka Drdly v úterý 16. 4. 
2013. Zúčastnit se mohou všichni mladí hudeb-
níci a zpěváci s rokem narození 1994 - 2004 (i 
mladší), nemusí být jen žáky ZUŠ. Podmínkou 
je  dodržení časového limitu v jejich věkové kate-
gorii, volba soutěžního repertoáru je bez omeze-
ní. Soutěž se koná od 8 hodin v sále ZUŠ a je pří-
stupná široké veřejnosti. Srdečně zveme, přijďte 
si poslechnout naše mladé muzikanty!

Žďáráček slaví 40 let 
a zve bývalé členy

V letošním roce tomu bude už 40 let, co na 
žďárskou sborovou scénu vstoupil dětský pě-
vecký sbor Žďáráček. K tomuto významnému 
výročí uspořádá ZUŠ Františka Drdly a občan-
ské sdružení DPS Žďáráček slavnostní koncert. 
Uskuteční se v pátek 14. 6. 2013 od 18 hodin v 
Městském divadle, za podpory grantového pro-
gramu města.

Kromě samotného koncertního sboru vystou-
pí též přípravné sbory Cvrčci I. a II. a přípravný 
sbor Žďáráčku. Svou účast přislíbilo i několik 
hostů např. C-VOX a žďárský zpěvák Jakub Pus-
tina.Vyvrcholením večera bude společný zpěv 
bývalých i současných členů sboru. 

Vedení DPS Žďáráček prosí proto všechny 
bývalé členy, kteří by si rádi zase po letech se 
Žďáráčkem zazpívali, aby se ohlásili na mail 
dana.foralova@seznam.cz.

„Pro nácvik společných skladeb se uskuteční dvě 
zkoušky, a to v pátek 17. 5. a 31. 5. 2013, vždy v 19 
hodin v budově ZUŠ Fr. Drdly na Doležalově ná-
městí 4. Pokud by si některá z bývalých členek ráda 
zazpívala, ale na zkoušky nebude moci přijet, rádi 
zašleme noty mailem. Těšíme se na Vás,“ vzkazuje 
ředitelka Dana Foralová. -red-

Divadelní předplatné ZELENÉ
Středa 10. dubna 2013 v 19.00 hodin
Městské divadlo 
Dejvické divadlo Praha
Teremin
Režie: Petr Zelenka
Hrají: Ivan Trojan, David Novotný, Jiří Bá-

bek, Martin Myšička, Tatiana Vilhelmová / 
Klára Melíšková, Eliška Boušková, Lenka Ro-
botová, Jaroslav Plesl, Pavel Šimčík, Václav Ji-
ráček, Petr Koutecký

Hra vycházející z osudů skutečné postavy 
ruského vědce, vynálezce, hudebníka a špi-
óna. L.S.Th eremina, který v Americe založil 
první elektrickou kapelu na světě, zažil zde 
období obrovské slávy, ale také zdrcující úder 
hospodářské krize 30. let minulého století. 

Vyprodáno.

Divadelní předplatné ŽLUTÉ 
Úterý 16. dubna 2013 v 19.00 hodin
Městské divadlo 
Divadelní spolek Frída
Jako Th elma & Louise
Režie: Jakub Nvota 
Hrají: Bára Munzarová, Marika Procházko-

vá, Václav Trnavský, Radim Novák a Martin 
Trnavský

Dvě ženy procházejí na cestě autem téměř 
mužským světem. Prožívají při tom všechny 
zážitky a emoce, které jim tato cesta posky-
tuje. Přátelství, krásu, ponížení, strach, lásku, 
smrt a vášeň. Divadelnímu představení byl 
předlohou a inspirací slavný fi lm Ridleyho 
Scott a.

Vyprodáno.

Pondělí 22. dubna 2013 v 19.00 hodin
Café u tety Hany
SLZY SMÍCHU 
STANISLAVA ZINDULKY
Vstupné: 200,- Kč
Předprodej vstupenek: Café u tety Hany 

Žďár nad Sázavou

Středa 3. dubna 2013 v 17.00 hodin
Městské divadlo 
HAŠLERKY ANEB TA NAŠE 
PÍSNIČKA  ČESKÁ
Vstupné: 180,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna DK a CK 

ZDAR

Úterý 9. dubna 2013 v 19.00 hodin
Městské divadlo 
5P LUBOŠE POSPÍŠILA
Vstupné: v předprodeji 250,- Kč; na místě 

270,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna DK a CK 

ZDAR

Pátek 12. dubna 2013 v 19.00 hodin 
Dům kultury - pronájem

ČESKO - SLOVENSKÉ TURNÉ ,,ANI SI 
NESEDEJTE“

TOMÁŠ KLUS a jeho cílová skupina
Vstupné: 490,- Kč / na stání
Předprodej vstupenek: pokladna DK, CK 

ZDAR a Ticketpro

Středa 17. dubna 2013 v 19.00 hodin 
Dům kultury - pronájem
VĚRA  ŠPINAROVÁ
Vstupné: 390,- Kč; 370,- Kč; 350,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna DK a Ti-

cketportal

Středa 24. dubna 2013 v 19.00 hodin
Městské divadlo - pronájem
SCREAMSHOW
Travesti skupina
Vstupné: 250,- Kč
Předprodej vstupenek: pokladna DK 
3. - 28. dubna 2013
Výstavní síň Staré radnice 
Výstava Klubu fi latelistů 06 - 10 Žďár nad 

Sázavou
GRA FIKA  A POŠTOVNÍ ZNÁMKY 
V RYTINĚ JAROSLAVA TVRDONĚ
Slavnostní zahájení v úterý 2. dubna v 17.00 

hodin na Staré radnici
Otevřeno úterý - pátek 10.00 - 12.00, 14.00 

- 17.00 hodin, sobota a neděle 14.00 - 17.00 
hodin

3. - 30. dubna 2013
Městské divadlo
ROBERT GOLÁŇ/ FOTOGRA FIE 
Z CYKLU STAROUSEDLÍCI
Otevřeno hodinu před a během představení

Stálá expozice Suterén Domu kultury,
OBŘÍ MODELOVÉ 
KOLEJIŠTĚ
S NÁMĚTEM
VYSOČINY
Stálá výstavní expozice 

na 55 m2. Otevřeno každý 
víkend (so, ne) od 10 do 
17 hodin. Více na www.
mkzdar.cz

13. 5. KA REL PLÍHAL / Koncert - Měst-
ské divadlo

14. 5. LIMONÁDOVÝ JOE / DP zelené - 
Městské divadlo

15. - 17. 5. HRNEČKU VAŘ / DDP - 
Městské divadlo 

21. 5. BÁRA  HRZÁNOVÁ - K. H. MÁ-
CHA, MÁJ - Městské divadlo

24. 5. ELÁN / Koncert - Dům kultury / 
pronájem

28. 5. TŘI MUŽI NA ŠPATNÉ ADRESE 
/ DP žluté - Městské divadlo

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není 
pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na tak-
to označené akce, nelze na tyto pořady využí-
vat slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

Sobota 6. dubna 2013 ve 20.00 hodin 
Dům kultury - pronájem
DISKOTÉKA  - LUKÁŠ VACEK
Disko, rock, oldies - 80. léta
Vstupné: 60,- Kč
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Stomatologové 
o víkendech

Stolní hokej

Žďárský basketbal 

Svaz důchodců ČR

Kopaná FC ŽĎAS

Kardiak klub Žďár n/S

Hokej

1. 4. MUDr. Jitka Kellerová, Žďárská 
73, N. Město n/M (566 618 060)

6. 4. MUDr. Petr Filla, Střední 5, Vel-
ké Meziříčí, (566 524 275)

7. 4. MUDr. Marie Chromá, ZS Kři-
žanov (566 543 287)

13. 4. MDDr. Kristýna Kubicová, 
Masarykovo nám. 6, Velká Bíteš, (566 
531 645)

14. 4. MUDr. Zdeňka Ouředníč-
ková, Masarykovo nám. 6, Velká Bíteš, 
(566 531 645)

20. 4. MUDr. Dagmar Chytrá, Tyr-
šova 855, N. Město n/M (739 093 334)

21. 4. MDDr. Veronika Chytrá, Tyr-
šova 855, N. Město n/M (739 093 334)

27. 4. MUDr. Miluše Hrašková, Poli-
klin. Studentská 4/1699 (566 690 131)

28. 4. MUDr. Eva Brázdilová, Osová 
Bitýška 130, (566 536 712)

1. 5. MUDr. Jiřina Fialová, nám. Re-
publiky 65 (566 628 712)

4. 5. MUDr. Tomáš Konečný, Žďár-
ská 73, N. Město n/M (566 618 060)

5. 5. MUDr. Romana Konečná, 
Žďárská 73, N. Město n/M (566 618 
060)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin
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Noviny žďárské radnice

Hala TJ Žďár - Bouchalky:
Možnost rozhodujícího utkání:
St 10. 4. v 18.00 BK Žďár – BK Vysoči-

na, 2. liga muži play off 

Hala 2. ZŠ – Žďár 3:
Pá 5. 4. v 19.00  BK Žďár – Bílovice A, 

OP 1. tř. žen 
Ne 7. 4. v  9.00  BK Žďár – Pelhřimov, 

liga juniorek U19
v 11.00 a 12.45 BK Žďár – Kyjov, fi nále 

žáků U15
So 20. 4. v 10.00 a 12.00 BK Žďár – Ky-

jov, OP mladší minižáci
v 17.00 BK Žďár – Plzeň, extraliga žá-

kyň U15
Ne 21. 4. v 10.00 BK Žďár – Karlovy 

Vary, extraliga žákyň U15                             

V sobotu 27. 4. a v neděli 28. 4. sehrají na 
domácí půdě fi nále ligy kadetky U17. Sou-
peřky a časy utkání zatím nejsou známy.

V programu nejsou zahrnuty případné 
další nadstavbové části 2. ligy mužů. Změ-
na termínů a časů utkání je vyhrazena. Sle-
dujte místní tisk.

Životní jubilea v dubnu 2013

Děti  narozené v lednu 2013

Kronika občanů města

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 22. 3. 
2013 celkem 21 943 občanů ČR přihlášených k 
trvalému pobytu.

Nikol Myslivcová    4. 1. 2013 ZR 5
Anita Súkupová         6. 1. 2013 ZR 5
Jakub Zelený         6. 1. 2013 ZR 4
Nikola Nováková         9. 1. 2013 ZR 1
Adam Škárka         9. 1. 2013 ZR 6
Natálie Šinkorová   11. 1. 2013 ZR 4
Vojtěch Petr        12. 1. 2013 ZR 6
Sofi e Polesová        13. 1. 2013 ZR 6
Ondřej Rosický       15. 1. 2013 ZR 3
Tobiáš Krajčovič   21. 1. 2013 ZR 6
Nela Hodrmentová   27. 1. 2013 ZR 4
Lucie Vobrová        30. 1. 2013 ZR 4
Veronika Zelená        31. 1. 2013 ZR 6

Jaroslav Šindelka  4. 4. 1928, 85 let ZR 3
Jiří Musil              5. 4. 1933, 80 let ZR 4
Ivan Pinkava         7. 4. 1933, 80 let ZR 3
Lubomír Petr 12. 4. 1928, 85 let ZR 5
Blažena Horká 14. 4. 1918, 95 let ZR 6
Zdeňka Bártková 16. 4. 1923, 90 let ZR 3
Zdeňka Výtečková 17. 4. 1933, 80 let ZR 1
Irena Hněvsová 19. 4. 1920, 93 let ZR 3
Jaroslav Barcalík  21. 4. 1928, 85 let ZR 3
Jaroslav Jantulik  26. 4. 1933, 80 let ZR 4

St 3. 4. od 17.00 hod.
DETOXIKA ČNÍ MEDICÍNA DLE 

DR. JONÁŠE
Přednáška V. Petrovičové.

Pá 5. 4. od 19.00 hod.
13. NOC S ANDERSENEM
Dětmi oblíbená akce, při níž je čeká po-

hádka, soutěže s pohádkovými bytostmi, 
tvůrčí dílna, čtení i tajný výlet.

Út 9. 4. od 16.00 hod.
PERGAMANO - KRA BIČKY
Tvůrčí dílna pod vedením Z. Jelínkové.
Vstupné 50 Kč + 25 Kč na místě za ma-

teriál.

Pá 12. 4. od 17.30 hod.
IVO STEHLÍK: 
NAPLAVENÉ DŘÍVÍ
Křest nové knihy žďárského rodáka. 

Kniha obsahuje autorova krátká zamyšle-
ní nad základními věcmi člověka.

Út 16. 4. od 16.00 hod.
CO JE V ŽIVOTĚ PODSTATNÉ
aneb Jak poučeně vychovávat
Efektivní výchova krok za krokem. 4. 

část cyklu přednášek Mgr. M. Linhartové. 
Závazné přihlášky předem v čítárně.

Pá 19. 4. od 19.00 hod.
náměstí Republiky
PROBOUZENÍ BROUČKŮ
Ve spolupráci s Active Clubem. Lampi-

ónový průvod, vystoupení dětí z kroužků 
Active Clubu. Zahrají dětské kapely pod 
vedením Mgr. M. Kozla. Na závěr ohňo-
stroj.

stadion Bouchalky
(více: www.fczdas.cz)

 Muži A – MFSL
Ne  7. 4. v 15.30 - SK HS Kroměříž
Ne 21. 4. v 16.00 - SK Prostějov
Ne  5. 5. v 16.30 - Baník Ostrava B

Muži B – 1. A třída kraje Vysočina
Ne 31. 3. v 15.30 - Sok. Křoví
So 13. 4. v 15.30 - Sok. Kouty
Ne 28. 4. v 16.00 - Ježek Rantířov

Dorost starší + mladší - divize
So 13. 4. v 10.15 + 12.30 
- SFK Vrchovina
So 27. 4. v 10.15 +12.30 
- FC Sparta Brno

Žáci starší + mladší - krajský přebor
So  6. 4. v 9.00 + 10.30 
- Dek. Ždírec n. D.
Ne 21. 4. v 9.00 + 10.45 
- FK Humpolec

Žáci B – okresní přebor
Ne 28. 4. v 13.00 - S. Věchnov

Fotbalový klub srdečně zve všechny 
příznivce na jarní část soutěžního roční-
ku 2012 - 13

každé úterý od 16.30 do 18.00 hodin
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami
PŘÍPRA VKA  ŠPRTEC
Určeno všem dětem, které se chtějí hru 

naučit

Út 2. 4. od 16.30 do 18.15 hod.
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami
3.TURNAJ CALDER CUP - ŠPRTEC
Určeno malým i velkým hráčům, akce 

vhodná pro začátečníky

Každé úterý od 18.00 do 18.30 hodin
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami
EXTRA LIGA CHEMOPLAST
Pro velké i malé zájemce o táhlový hokej

Pá 5. a pá 26. 4. od 16.00 do 18.00 
hod.

ZŠ Švermova - chodba nad tělocvičnami
BAHL LIGA - mini turnaje
Určeno malým i velkým hráčům, akce 

vhodná pro začátečníky

So 27. 4. od 10.00 do 16.00 hod.
nejspíš ZŠ Palachova
1. LIGA DRUŽSTEV
Vítáni jsou všichni fanoušci žďárského 

hokeje, a toho stolního zvlášť

Ne 28. 4. od 10.00 do 16.00 hod.
ZŠ Švermova - malá tělocvična
2. LIGA DRUŽSTEV
Přijďte podpořit naše mladé hráče v sou-

bojích s týmy Moravské skupiny

Více na www.vysocina.billiardhockey.cz

ZÁJEZD SE OPAKUJE
Pro velký zájem opakujeme pobytový 

zájezd do Orlického Záhoří. To ve dnech 
24. - 31. 8. 2013, program je stejný jako 
v červencovém termínu. Přihlášky při-
jímáme do naplnění kapacity autobusu 
co nejdříve, vždy v úterý od 8.30 do 9.30 
hod. v Klubu seniorů. Podrobnější infor-
mace naleznete na našich vývěskách.

So 6. 4. 2013 od 16 do 21 hod.
Sokolovna - velký sál
TANEČNÍ PODVEČER PRO SENI-

ORY
Hraje Stanislav Sejkova

Čt 11. 4. 2013 od 14 hod.
Sál Hasičské pojišťovny Žďár 3
ZO Svazu postižených civilizačními 

chorobami
Výroční členská schůze
Na programu zpráva o činnosti klubu 

kardiaků, diabetiků a respiriků, volby 
výboru ZO, diskuse, občerstvení. Účast 
všech členů je žádoucí.

4. 4. 2013 od 9.00 do 10.30 hod.
budova ČP, 2. p., dv. č. 305
KLUBOVÉ SETKÁNÍ
Základní organizace SPCCH v ČR Žďár 

n. S.
Na programu informace a přihlášky na 

chystané akce (zájezd do termálních lázní, 
divadlo atd.)

23. 4. 2013
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍCH LÁZNÍ 

MOSONMAGYÁROVÁR
Odjezd v 5.00 hodin od MÚ.

25. 4. 2013 v 15.00 hodin v budově 
ČP, 2 p., dveře č. 305

NEMĚLI BYCHOM ZAPOME-
NOUT, ŽE ZAPOMÍNÁME“

Přednáška PhDr. Petry Píšové

30. 4. 2013
JARNÍ VYCHÁZKA  PO NAUČNÉ 

STEZCE
Společný odjezd MHD č. 2 ve 12.40 hod. 

z autobus. nádr.

Hokejisté SKLH Žďár 
nad Sázavou skončili v se-
mifi nále 2.ligy porážkou od 
Techniky Brno a obsadili 
konečné 3. místo.

Vedení klubu děkuje 
všem příznivcům, partnerům, sponzorům 
i městu Žďár nad Sázavou za podporu v 
uplynulé sezóně a těšíme se na vás v té příš-
tí! První zápasy začnou v srpnu.

Každý první čtvrtek v měsíci promítá 
Centrum prevence Oblastní charity ve 
Žďáře n. S. od 16.30 hodin zajímavé fi lmy 
s následnou diskusí. Vstup na FILMÁČ 
2013 je zdarma.

Kde: ul. Horní 22,  1. patro zadního trak-
tu hotelu Morava. Více na: prevence.zdar@
charita.cz.

Program:
4. dubna
ZNÁSILNĚNÍ
Pohled na následky znásilnění a nástrahy 

právního systému

2. května
ČISTÁ DUŠE
Touha podivína po objevu matematické 

teorie zastiňuje vážnou psychickou poru-
chu

6. června
KDYŽ PŘÁTELSTVÍ ZABÍJÍ
Přátelství dvou dívek posedlých hubnu-

tím. -red-

Turisté zamíří 
na Rosičku

Na příjemně strávenou sobotu 13. dub-
na 2013 zve Turistický oddíl mládeže 
Tuláci Žďár nad Sázavou.

Na rozhledně Rosička se koná již 11. 
ročník Zahájení jarní turistické sezóny.

Každý, kdo se mezi 8.00 až 17.30 hod. 
dostaví pod rozhlednu, obdrží tradičně 
od pořadatelů pamětní list, kalendářík na 
rok 2013 a teplý čaj.

Když se vydáme jihozápadně od Žďá-
ru (na Hamry a Českou Mez), k železné 
věži na kopci Rosička dorazíme asi po 10 
km. Vyjít 140 schodů stojí zato. Z  roz-
hledny se nám naskytne kruhový výhled 
na Posázaví, Žďárské vrchy, Železné ho-
ry, Melechov i Javořici. -lko-

Filmáč 2013

Út 22. 4.
POUTĚ-HODY-POSVÍCENÍ
Přednáška J. Kuči z cyklu Jak se žilo na 

Horácku.
Vstupné 30,- Kč

BURZA ČASOPISŮ A KNIH
Probíhá burza časopisů čítárny a poboč-

ky Nádražní a burza knih na oddělení pro 
dospělé čtenáře.

Výstavy v knihovně:
Do 5. 4., vestibul Čechova domu: JAR-

NÍ SYMFONIE - výstava výtvarných pra-
cí dětí družiny ZŠ Švermova a výrobků 
obyvatel Domu klidného stáří.

Vestibul Čechova domu: LUCIE ŽA-
LOUDKOVÁ - FOTOGRA FIE

Odd. dospělých čtenářů: MOTÝLI - fo-
tografi e Františka Ježe

Pobočka Nádražní: DĚTI A JEJICH 
SVĚT - výstava výtvarných prací dětí škol-
ní družiny ZŠ Palachova

Odd. dětských čtenářů: KDY MÁ PAM-
PELIŠKA  SVÁTEK - výstava prací druži-
ny ZŠ Švermova.

Kontakt: osobně v čítárně KMJS, tel: 
566 623 766, e-mailem: icentrum@knihz-
dar.cz

www.knihzdar.cz
Změna programu vyhrazena.
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